
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ - л

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О 
государственных должностях 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О государственных должностях Иркутской обла
сти».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года 
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, 
№ 29, № 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
в абзаце первом:
слова «основные гарантии их деятельности» заменить словами «ос

новные гарантии деятельности лиц, замещающих государственные долж
ности Иркутской области на профессиональной, постоянной (штатной) ос
нове»;

слова «виды и порядок применяемых к указанным лицам поощре
ний» заменить словами «виды и порядок применяемых к лицам, замещаю
щим государственные должности Иркутской области на профессиональ
ной, постоянной (штатной) основе, поощрений»;

в абзаце втором слова «от 7 октября 2009 года № 66/32-оз» заменить 
словами «от 7 июля 2011 года № 55-03»;

2) в части 2 статьи 2:
в пункте 5 слова «, осуществляющего депутатскую деятельность на 

профессиональной постоянной основе (далее -  на постоянной основе)» ис
ключить;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51) депутата Законодательного Собрания Иркутской области;»;
в пункте 20 слова «, работающего на постоянной (штатной) основе» 

исключить;
3) статью 4 дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Областные государственные должности замещаются на профес

сиональной постоянной (штатной) основе (далее -  на постоянной (штат
ной) основе), за исключением областных государственных должностей, 
предусмотренных пунктами 5 и 51 части 2 статьи 2 настоящего Закона.

Областные государственные должности, предусмотренные пунк
том 5 части 2 статьи 2 настоящего Закона, могут замещаться на постоян
ной (штатной) основе либо без отрыва от основной деятельности.



2

Областные государственные должности, предусмотренные пунк
том 51 части 2 статьи 2 настоящего Закона, замещаются без отрыва от ос
новной деятельности.»;

4) в статье 6:
в части 1 пункты 8 - 1 1 ,  13 признать утратившими силу;
дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Лицо, замещающее областную государственную должность на 

постоянной (штатной) основе, кроме прав, перечисленных в части 1 насто
ящей статьи, имеет право на:

1) оплату труда и другие выплаты в соответствии с федеральными 
законами, настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами 
Иркутской области;

2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжи
тельности служебного времени, предоставлением выходных дней и нера
бочих праздничных дней, а также ежегодных оплачиваемых основного и 
дополнительных отпусков;

3) обязательное медицинское страхование в соответствии с феде
ральными законами;

4) государственное пенсионное и (или) страховое пенсионное обес
печение в соответствии с федеральными законами, а также ежемесячную 
доплату к трудовой пенсии по старости и трудовой пенсии по инвалидно
сти (далее -  трудовая пенсия по старости (инвалидности)) лиц, замещаю
щих областные государственные должности, в соответствии с настоящим 
Законом;

5) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, защиту 
своих персональных данных и иных сведений о себе.»;

5) в статье 7:
в части 1 пункты 3,11 признать утратившими силу;
дополнить частью 11 следующего содержания:
« I 1. Лицо, замещающее областную государственную должность на 

постоянной (штатной) основе, кроме обязанностей, перечисленных в ча
сти 1 настоящей статьи, обязано:

1) исполнять в пределах полномочий поручения руководителя, в 
непосредственном подчинении которого оно находится, если такая подчи
ненность установлена федеральными законами, Уставом Иркутской обла
сти, законами Иркутской области;

2) передавать в доверительное управление принадлежащие ему цен
ные бумаги, акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах) 
в случае, если владение ими приводит или может привести к конфликту 
интересов.»;

6) в статье 8:
в части 1 слова «, работающих на постоянной основе» исключить; 

после слов «постоянной комиссии Законодательного Собрания Иркутской



3

области» дополнить словами «, депутата Законодательного Собрания Ир
кутской области»;

в части 2 слова «, работающего на постоянной основе» исключить; 
после слов «постоянной комиссии Законодательного Собрания Иркутской 
области» дополнить словами «, депутата Законодательного Собрания Ир
кутской области»;

7) в статье 9:
в наименовании слово «должность» заменить словами «должность на 

постоянной (штатной) основе»;
в части 1 после слов «замещающего областную государственную 

должность» дополнить словами «на постоянной (штатной) основе»;
в части 2 после слов «лиц, замещающих областные государственные 

должности» дополнить словами «на постоянной (штатной) основе»;
8) наименование главы 3 изложить в следующей редакции:

«Глава 3. ОСНОВНЫЕ ГАРАНТИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИЦ, ЗА
МЕЩАЮЩИХ ОБЛАСТНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА

ПОСТОЯННОЙ (ШТАТНОЙ) ОСНОВЕ. ПООЩРЕНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕ
ЩАЮЩИХ ОБЛАСТНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА 

ПОСТОЯННОЙ (ШТАТНОЙ) ОСНОВЕ»;
9 ) в статье 11:
наименование дополнить словами «на постоянной (штатной) осно

ве»;
абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:
«1. Лицам, замещающим областные государственные должности на 

постоянной (штатной) основе (далее по тексту настоящей главы также -  
лица, замещающие областные государственные должности), гарантируют
ся:»;

часть 2 после слова «должности» дополнить словами «на постоянной 
(штатной) основе»;

10) в части 71 статьи 12 слова «пунктами 1 -  6» заменить словами 
«пунктами 1 - 5 , 6 » ;

11)в статье 16:
наименование после слов «областные государственные должности» 

дополнить словами «на постоянной (штатной) основе»;
абзац первый части 1 после слов «областные государственные долж

ности» дополнить словами «на постоянной (штатной) основе»;
часть 3 после слов «областные государственные должности» допол

нить словами «на постоянной (штатной) основе»;
часть 5 после слов «областные государственные должности» допол

нить словами «на постоянной (штатной) основе»;
часть 7 дополнить словами «на постоянной (штатной) основе в Зако

нодательном Собрании Иркутской области»;



4

12) в статье 26:
наименование после слов «областные государственные должности» 

дополнить словами «на постоянной (штатной) основе»;
часть 1 после слов «областную государственную должность» допол

нить словами «на постоянной (штатной) основе»;
в части 2 слова «Поощрения, предусмотренные пунктом 2 ча

сти 1 настоящей статьи, не могут» заменить словами «Поощрение, преду
смотренное пунктом 2 части 1 настоящей статьи, не может».

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Статья 2

г. Иркутск
«17 » декабря
№  144-03

Г убернатор 
Иркутской области

2012 гс

У С.В. Ерощенко


